和合町自主防災隊

部隊長・組長・班長 および補佐 各位

自主防災隊 防災メール訓練について

2023 年２月吉日

自主防災隊隊長 仲田 始

日頃は、和合町自主防災隊活動にご理解・ご協力をいただきありがとうござ

います。

昨年、自主防災隊 本部役員、部隊長、組長、防災各班長および補佐の方に、

緊急時連絡用 E メールアドレスを登録いただきました。この情報をもとに、

電子メールを使った災害情報発信訓練を実施します。

主旨  ： 甚大な災害により、和合町が被災地となった場合に、タイム

リーで有用な情報を町民へ一斉に発信できる手段として活

用するとともに、町民からの状況報告、問い合せ、支援依頼

に使用することで、迅速な支援活動につなげることを、その

目的とします。

実施日時  ： 2023 年 2 月 26 日（日）  午前 9：00 ～

訓練内容  ： 避難所開設情報 （下記(3)参照）を発信

   受信メールにて送達確認

実施方法  ： 送信 → 一斉メールにて全員に送信。

   受信 → 空メール返信（そのまま返信）をお願いします

発信者  ： 和合町自主防災隊 情報部

発信ｱﾄﾞﾚｽ ： bousai@wagoj.org

以上

（参考）メールを活用した情報伝達の想定シーン（例）

(1) 災害情報の発信

市の防災ホットメールの補完。地域の詳細情報、各種連絡先の周知。

(2) 災害支援依頼情報

防災隊・町民への災害支援・救援活動協力依頼。

(3) 避難所開設情報

避難所の状況、受け入れ余裕数、物資在庫など。

(4) 避難所物資配布情報

支援物資到着時の町民への配布案内、必要物資の問い合わせ受付。

回覧